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Abstract

The scholarly appraisal of Nabokov´s Humbert Humbert generally sees him as a very

intriguing yet morally flawed character. It is therefore interesting to see his depraved views and

sexual tendencies within the context of how people have historically thought about female nubility

and maturity. The thesis does not seek to de-stigmatise paedophilia, yet it aims at providing some

historical framework towards understanding (1) why the widely embraced cultural relativism does

not exonerate paedophilia and (2) how some historically-grounded attitudes of humankind towards

female maturity align with Humbert Humbert´s tendencies.

Key words: child marriages; paedophilia; nubility; female maturity; Lolita; age of consent;

child sexual abuse; childhood; sexual intercourse.

Abstrakt

Vědecké posouzení postavy Humberta Humberta z románu Nabokova "Lolita" ho zpravidla

popisuje jako postavu poutavou a přesto mravně vadnou. Proto by bylo zajímavé prozkoumat jeho

neřestné názory a sexuální sklony v kontextu lidského pohledu na ženskou zralost a pohlavní

dospělost v průběhu historie. Tato bakalářská práce si neklade za cíl ospravedlnit pedofilii, avšak

zaměřuje se na poskytnutí historického rámce k tomu, abychom porozuměli, (1) proč široce

rozsáhlý kulturní relativismus nepřipouští pedofilii a (2) jak některé historicky zakořeněné postoje

lidstva vůči ženské zralosti odpovídají Humbertovým sklonům.

Klíčová slova: sňatek s nezletilou; pedofilie; pohlavní dospělost; ženská zralost; Lolita;

legální věk způsobilosti k pohlavnímu styku; sexuální zneužívání dětí; dětství; pohlavní styk.
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Reading Nabokov´s Humbert Humbert through historical and

socio-cultural prism

Introduction

Nabokov’s novel Lolita being first banished in America, later on became one of the most read

and critically acclaimed books of the 20th century and still continues to be very intriguing and

attracts the attention of many readers and critics. Its main theme of love between a man in his late

thirties and a teenage girl, who has just started to explore her femininity and attractiveness, became

so well-known all over the world that Lolita has become a term which is now summarily used to

denote a young pretty girl who is perceived as sexually attractive. Possibly the most controversial

and unsettling aspect of the book resides in the fact that Humbert Humbert (H.H.), the main

character and the protagonist, repeatedly tries to persuade the reader that such an attraction, one that

a man like him feels toward a girl who just has started to explore her sexuality, is a more or less

common phenomenon (as he illustrates by means of some historical facts). Therefore it might be

interesting to take a look at the history of different cultures and societies in order to find out what

attitude to female nubility and maturity was predominant in those times and why. This thesis

certainly does not attempt to apply postmodern relativism on the painful problem of juvenile sexual

molestation. However, it does seek to survey the degree to which Humbert’s position, which to the

modern western mind verges on paedophilia, coincides with various views on the subject across

different cultures, ancient, pre-modern and modern.

The theoretical part of the thesis will provide a historical and cultural overview of attitudes to

female nubility and maturity in ancient times, in medieval times, in the Renaissance and in modern

times going throughout the continents, different nations and religions looking for the differences

and similarities which would underscore the relativist view upon female physical maturity and

eligibility for partnership. It will also take a look at the attitude to female maturity in matriarchal

societies comparing it with the patriarchal ones. This survey will then be juxtaposed against

Nabokov's iconic character, namely the views which he espouses throughout the book.

One of the purposes of the theoretical part is to throw light upon the reasons for certain

attitudes to women analysing social and cultural backgrounds of the society.

As has been said, the thesis does not seek to de-stigmatize paedophilia or to defend Humber

Humbert’s view upon women but to show the relativity of such a topic as female maturity.

5

The practical part seeks to make a meaningful comparison between H.H.'s defence regarding

his sexual orientation and the historical and socio-cultural facts examined in the theoretical part.

The analysis will deal with Humbert's utterances in which he tries to persuade the reader in the

normality of his desire as well as his deeds.

The thesis will also examine Lolita's character which, according to Humbert's belief,

undermines his moral values, compelling him to commit the vilest of crimes.

Humbert's case can be seen from two points of view. First, his defence in which he aims to

prove himself to be a "normal male" who "followed nature", putting emphasis on Lolita's

physiological maturity (Nabokov 135). Furthermore H.H. can be scrutinized in the role of Lolita's

guardian and Lolita's stepfather offering protection to his under-aged stepdaughter.

Finally, I conclude the thesis with the short analysis of Humbert's attitude towards sexual

relations with children by examining his utterances throughout the novel and more specifically

those of the last few chapters, and thus deriving from them the progressive change of his attitude

towards himself and his actions.
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I Theoretical part

1.1 A synopsis of the novel, with a brief analytical preview

Before exploring some historiography which may provide context for the attitudes of

Nabokov's narrator, the theoretical part should provide a quick review of the novel and Humbert

Humbert's leanings, actions and justifications. At the very beginning of the novel the main

protagonist introduces the term "nymphet", indicating a girl from nine to fourteen years of age,

whose nature is presumably not human but "demoniac" and who through her "fantastic power"

makes certain men at least twice her age desire her madly in a sexual manner. He confesses to the

reader his inclination towards little girls that he finds to be a common tendency among a particular

group of "lone voyagers [...] with a bubble of hot poison in [their] loins" (Nabokov 17).

Undisclosed by society, these "madmen" hide themselves among common people, dying of lust and

shame.

Such is the main protagonist, Humbert, a well-educated European and a scholar who grew up

in France and spent his early adulthood there. It is important to mention that Humbert's passion

towards nymphets started with the unfulfilled teenage love to Annabel Leigh (an obvious

intertextual reference to Poe's tragically perished young heroine Annabel Lee) whom he met when

they were both children. After several attempts to adapt to common social norms of sexual life with

adult women he moves to the United States where he meets the long-awaited embodiment of

Annabel, Dolores Haze. Humbert moves in the house where Dolores lives with her mother and

starts to refer to her as Lolita. He soon marries her mother, Charlotte, only in order to enjoy Lolita's

presence and to be able to caress her under the pretence of being a loving and caring stepfather.

After the accidental death of Charlotte Humbert takes Lolita from the summer camp she was at the

time and intends to have sexual intercourse with her while she is unconscious, after secretly giving

her sleeping pills. His plan does not work; she wakes up and ends up seducing him into a sexual

intercourse. During this night H.H. finds out that Lolita lost her virginity a few days before with the

only boy in the summer camp. The motives for this first sexual experience seem to have been

mostly peer pressure. From that point of the story starts their long tour across the United States

during which his desirable nymphet becomes his so called concubine.

In a desperate attempt to earn Lolita's love H.H. pampers her excessively with clothes,

candies and a wide variety of entertainments but gets in return only her empty caresses and

affectionless sexual services.

After two years of chaotic journey Humbert stops in Beardsley and enrols Lolita in a school

for girls, trying to restrict her from any contact with boys. Being obsessed with jealousy, Humbert
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Humbert toughens the rules in the house, which later causes the rift in their relationship. She starts

to wriggle from the severe restrictions imposed by her so called step-father and, after a big quarrel,

she offers him to go on another trip. Gradually Lolita becomes aware of her power over his lust and

attachment. It eventually enables her to take advantage of Humbert's emotional weakness by

demanding more and more money for her "daily duties", the sexual services. Full of despair and

disgust Humbert realizes what comes out of his adorable nymphet after these few years of constant

sexual exploitation. At this stage Lolita seems to him more similar to another French teenage

prostitute he met in the past than to the glorious vision of her he had before – he sees her as vulgar,

manipulative, spoilt, and corrupt. Nonetheless Humbert is not yet capable of realizing his own

contribution to Lolita's transformation.

During their travels Lolita becomes ill and is confined to a hospital for a few days. She is

taken from the hospital by an acquaintance she met in Beardsley school, who also has impure

sexual intentions towards her. This acquaintance has been following them from the beginning of

their second trip. Overwhelmed by anger and desire for revenge, Humbert tries to pursue the

fugitives, but to no avail. However, after two years of futile attempts he receives a letter from now

seventeen-year-old Dolores Schiller, married and pregnant, asking her "step-father" for some

money.

This way Humbert gets to know from Lolita the name of her accomplice, famous playwright

Clare Quilty. Lolita confesses that Quilty was her only love. She tells Humbert that Quilty was a

friend of her family. Humbert Humbert insistently intends to revenge the kidnapper even though he

realizes that it will not help him to get closer to her again. He finds Quilty's house and murders him

violently.

In the end of the novel Humbert is sent in prison waiting for the penal punishment for the

murder. In the final scene Humbert is depicted in prison finally realizing the disastrous

consequences of his behaviour upon Lolita's ruined childhood. The reader is given the feeling that a

long period of contemplating his sins in solitude lays before him.

1.2 Definition of the terms "nubile" and "age of consent"


[…]


(Nabokov 166)

Humbert befogs the reader with his "fancy prose style" making the reader feel some grudging

respect towards the erudite protagonist and even pity for Humbert's tragic child romance with

Annabel and unhappy early adulthood (Nabokov 9). Humbert's strange sexual deviation can be, at

least to some degree, understood, after the long and restless justification that Humbert supplied with

numerous historical facts.

The reader's view of Humbert Humbert starts to alternate while we observe his shameful

actions. Humbert asserts that sex is not what allures him most about the relationship with Lolita, in

fact sex is by no means what he is interested in, thrusting it aside as "elements of animality"

(Nabokov 134). What bewitches him the most is "the perilous magic of nymphets" that he

endeavours to disclose (Nabokov 134). It sounds as a poetic and utterly innocent motive for being

close to Lolita. However, as the reader finds out with the development of the story, Humbert's main

purpose and fulfilment have been hidden predominantly in sexual contact with the nymphet, which

besides all was not even voluntary and desired from Lolita's part. Humbert's actions undermine his

initial intention of deciphering the nymphets' enigma, his character transforming into a sexual

pervert exploiting his stepdaughter. "[The] battle between his mind and body, morality and

bestiality", as Covello believes, follows him throughout the story from the very first thought of
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sexual pleasure he would derive from the sexual intimacy with Lolita because such a thought was

immediately followed by the awareness of guilt (Covello). After having given Lolita a sleeping pill

in order to take all the possible advantages of her young body, Humbert hopelessly testifies, "I insist

upon proving that I am not, and never was, and never could have been, a brutal scoundrel (Nabokov

131). However, this daring confession is followed by Humbert's long-lasting dependence upon

Lolita's sexual "duties".

After few years of sexual relation "in [his] present boundless misery" Humbert came to the

realization of psychological, as well as physical, harm he had done to the child, depriving her thus

from full-fledged childhood, natural maturing and eventually from decent family life (Nabokov

135).

Lolita's unhappiness was evident, even though the protagonist does not refer to it openly.

Humbert discloses that during their first trip across the United States Lolita "sob[ed] in the night,

every night, every night the moment [he] feigned sleep" (Nabokov 176).
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Conclusion

The novel Lolita is written as a retrospective confession by Humbert Humbert while being in

jail. Humbert probably feels that the judgment of the trial will not be fair in his eyes and for this he

explains his story, trying to get from the reader a different judgement or at least to share with the

reader the process through which Humbert went.

As it was examined in the practical part, Humbert tries to base his "defence" on cultural

relativism. Throughout his confession he refers to different societies, different geographical places

in different periods of human history illustrating different perspectives upon nubility for the purpose

of self justification.

As shown in the theoretical part, indeed throughout the history the opinion about age of

nubility, about the role of women in society as well as definition of childhood differed considerably.

There certainly can be found numerous examples regarding different perspectives upon nubility.

However, one might admit that this issue is impossible to cover within a bachelor thesis. This thesis

illustrated several views upon the topics mentioned above, which existed or still exist in different

cultures. From this point of view it is visible that such an issue is not always so clear and thus

cannot be judged from a single perspective.

There are two problems regarding Humbert’s defence. One of them is the fact that some of the

evidences he brings to justify himself are not accurate. It is not clear whether Humbert manipulates

the information intentionally or not. However, considering the fact that he is a very educated person

(the reader gets to know that Humbert is well-informed in matter of European literature as he wrote

few volumes about it), we can presume that he makes it purposefully in order to justify himself (as

shown in the case of Dante and Beatrice, Akhnaten’s daughters and other evidences provided by

Humbert). That is the problem from the factual point of view.

From the other point of view there is problem inherent to cultural relativism. It is true that

attitude towards female maturity differed in time in various cultures; this, however, it is not relevant

in the case of an individual. One should accept the norms and rules of the particular society he or

she lives in. Humbert thoroughly explains the relativity of such topic as nubility from the

perspective of cultural relativism; however, ones an individual breaks the law, he or she gets

punished according to the current law predominating in that particular society, not according to

some historical and cultural concept. The law does not implicate the historical development of the

view upon female maturity; it adjudicates according to present values and norms.
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Humbert writes his confession in order to convince the reader because he knows that he cannot

convince the judge. The judge will weigh the facts, not Humbert’s explanation of cultural relativity

of this issue. But he wants to be heard as a human, he wants to have the chance to justify himself at

least in front of the reader, even though it will not change the objective outcome of his situation. It

is true that to some extent cultural relativism can be applied to Humbert's issue but on the bottom

line that is exactly its problem, that such a topic remains relative, whereas in the eyes of law there is

no relativity, but concrete cases.

Moreover, Humbert uses cultural relativism as a double-edged sword. Sometimes he uses it for

his protection when he tries to justify his deeds in front of the reader; in other cases he uses the

same strategy to manipulate Lolita for the purpose of having sexual contact with her, while

underling his social roles of the father and guardian, as it was shown in the practical part.

However, even though he does his best to convince Lolita, the reader and probably also the

judge through cultural relativism and his personal point of view, his attempts fail. He is in jail

waiting for punishment; he cannot convince the judge because their decision will be based on the

legislative norms of that period of time. Neither can he convince the reader who at that point of

narration sees Humbert as a criminal and as a pervert. On the top of that perhaps most of all he fails

to convince himself in normalcy of his actions. After retelling the whole story he himself admits

that he ruined Lolita’s life. He acknowledges that it all was a mistake, that it should have been

avoided. Even though in the beginning he thought that morally it might be excusable, the practical

side of his experience shows that his actions were vicious.

As a result of investigation I have done in this thesis about the issue of cultural relativism in

relation to female maturity I can conclude that Humbert’s story depicted in the novel shows that

even though it might be philosophically and ethically debatable, in the end when seen from the

point of view of modern law and even more so from the personal experience of those involved in

adult-child sexual relations (Lolita, H.H.), the relativism cannot cover the damage done for all

implicated.
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