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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [4]
dd1: [3]
Text1: Svetlana Rybchinskaya
Text7: Tato práce se zaměřuje na velmi kontroverzní literární postavu Humberta Humberta, hlavního vypravěče a aktéra Nabokovova románu Lolita. Autorka práce se snaží nepředpojatě uchopit jeho (dle moderních západních norem nepřípustné) chápání ženské zletilosti a nahlížet jej optikou historického vývoje lidského vnímání ženské nubility napříč různými kulturami. Jak autorka sama zdůrazňuje, ve svém kulturním relativismu samozřejmě nezachází tak daleko, aby Humbertovo faktické jednání obhajovala. Když tedy nabízí přehled kultur a historických období, jejichž institucionální nebo zvykové právo automaticky počítá s ženskou pohlavní zralostí coby kulturním, nikoli pouze biologickým předělem, nejedná se v žádné případě o apoteózu Nabokovova kultivovaného sexuálního predátora, byť některé z těchto kulturních reálií s Humbertovými názory zřetelně rezonují.

Práce je psána slušnou angličtinou a obecně splňuje nároky na tento typ závěrečné práce.

Text2:

Reading Nabokov's Humbert Humbert through historical

and socio-cultural prism

Text3: Mgr. Jakub Ženíšek
Text4: 2015
Text5: 41 stran včetně bibliografie
Text8: Za hlavní nedostatek práce, který se promítá i do hodnocení, považuji velký tematický rozptyl a nedostatečnou metodickou disciplínu u teoretické části, v jehož důsledku si čtenář musí do jisté míry domýšlet, jak se autorkou popisované kulturní a historické normy vztahují k tématu nubility jak jej vnímá Humbert Humbert.

Vzhledem k poměrně minimalistickému rozsahu práce by nebylo od věci u některých kapitol (např. u kapitoly III) trochu rozvést, proč je autorka považuje za relevantní a jak komunikují s praktickou částí. Obecně je však třeba přiznat, že navzdory této výhradě je teoretická část sama o sobě zajímavá a informativní.
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